
 

  

 

MIMOŘÁDNÉ VYDÁNÍ 

MĚSÍČNÍK ODBOROVÉHO SVAZU PRACOVNÍKŮ HORNICTVÍ, GEOLOGIE A NAFTOVÉHO PRŮMYSLU 

Nenechme se touto vládou 

okrádat a vydírat! 

Kolegyně, kolegové, zaměstnanci, občané, 
 

v rámci Dne protestů se po celé České republi-

ce uskuteční mnoho různých akcí. Jednou  

z nich bude protestní demonstrace ZA LEPŠÍ 

BUDOUCNOST ČR, která se uskuteční 27. listo-

padu na Malostranském náměstí v Praze. Sraz 

účastníků je ve 12:00 na náměstí Jana Pala-

cha, odkud ve 12:30 vyrazí pochod na Malo-

stranské náměstí, kde od 13:00 proběhnou 

vystoupení řečníků. Konec demonstrace se 

předpokládá kolem 14. hodiny. 
 

Proč protestní demonstrace? 
 

Akce bude vyvrcholením stávkové pohotovosti 

proti krokům kabinetu Petra Fialy a dlouhodo-

bé marné snahy odborů o skutečný sociální 

dialog. Vláda silově protlačila takzvaný konsoli-

dační balíček Sněmovnou a poslala jej ke 

schválení senátorům, kteří balíček rovněž od-

souhlasili. 

Důvodem akce je kromě „úsporného balíč-

ku“ také souhrnný proinflační vliv vládních 

opatření, na která doplatí hlavně zaměstnanci. 

Plánované zvýšení cen elektrické energie a 

znovuzavedení platby domácností za obnovitel-

né zdroje a přenosovou a distribuční soustavu 

může znamenat ztrátu konkurenceschopnosti 

českého průmyslu. Dalšími zásadními tématy 

jsou dlouhodobě dřívější odchody do důchodu 

u náročnějších profesí a vyšší minimální mzda. 

Je třeba zaměstnance a občany varovat, že 

jim vláda chce vytáhnout peníze z peněženky, 

a to, co schválila Poslanecká sněmovna a Se-

nát, na ně v příštím roce plně dolehne. Celkový 

dopad konsolidačního balíčku se projeví tak, 

že dojde k poklesu kupní síly a růstu chudoby 

obyvatel. Nazývat tedy vládní balíček přízvis-

kem „konsolidační“ zní jako výsměch nebo 

černý humor. 

Představitelé politické moci nám tímto způ-

sobem vykrádají peněženky, aby za naše pení-

ze mohli voličům „vysílat signály“, jak to dělají 

dobře, jak snižují schodek státního rozpočtu. 

Není to pravda, nám peníze berou, aby je na 

druhé straně nesmyslně utráceli.  

To státnímu rozpočtu nepomůže! Vláda musí 

nejprve začít u sebe!!! 

 

Rostislav Palička, 

předseda OS PHGN 

Výzva předsedy Odborového svazu PHGN 

Rostislava Paličky členské základně 

 Listopad 2023 

PROČ JÍT DO PRAHY 

DEMONSTROVAT? 
 

Celkový dopad takzvaného konsolidačního 

balíčku (jeho legislativní i nelegislativní části) 

na zvýšení meziročního růstu spotřebitelských 

cen (inflaci) odhaduje ČMKOS na cca 3–3,5 % 

(při celkovém odhadu inflace na rok 2024 cca 

6 %). Jedná se o souhrnný proinflační vliv pře-

devším těchto opatření: úprava sazeb DPH, 

zvýšení spotřebních daní u alkoholu a kuřiva, 

zvýšení ceny dálniční známky, snížení dotací u 

elektrické a tepelné energie (respektive zno-

vuzavedení platby domácností za obnovitelné 

zdroje), vyvolané cenové dopady spojené  

s daňovými přesuny mezi státním a místními 

rozpočty (místní doprava, vodné, stočné, místní 

poplatky). 

Neschopnost a vlastně i neochota řešit pro-

blémy, které tato vládní koalice způsobila za-

městnancům a jejich rodinám i důchodcům od 

počátku svého vládnutí, pociťujeme již nyní. To 

vše se však znásobí od ledna příštího roku, kdy 

nás naplno zasáhnou „vymoženosti“, které 

přinese vládní konsolidační baliček. 

Plný výčet všech těchto dopadů, který vyplývá 

z analýzy odborové centrály ČMKOS, přinesl  

v aktuálním listopadovém čísle magazín HGN. 

Přesto nebude na škodu si připomenout hlavní 

důvod, proč více než čtyři miliony zaměstnanců 

v České republice chodí denně do práce. Že by 

to byl jejich koníček? Nikoliv, pracují hlavně 

proto, aby si u zaměstnavatele vydělali slušnou 

mzdu a uživili sebe a své rodiny. 

 

Podívejme se tedy, jaké dopady bude mít 

konsolidační balíček na průměrnou měsíční 

mzdu a průměrný měsíční plat zaměstnance. 

Vycházíme přitom z dokumentu „Analýza 

ČMKOS – dopady konsolidačního balíčku na 

zaměstnance a jejich rodiny“: 
 

● U průměrné měsíční mzdy (45 136 Kč) dojde 

vlivem působení konsolidačního balíčku k po-

klesu její kupní síly o 1354–1579 Kč měsíčně, 

což je 16 248–18 957 Kč ročně!!! Celkový růst 

kupní síly průměrné měsíční mzdy v roce 2024 

oproti roku 2023 se bude pohybovat okolo 

nuly. Nedojde ke kompenzaci dopadů inflace 

na reálnou hodnotu mezd za poslední období.  
 

● U průměrného měsíčního platu (45 406 Kč) 

dojde vlivem působení přijatého konsolidačního 

balíčku k poklesu jeho kupní síly o 1363–1589 

Kč měsíčně, což je 16 356–19 070 Kč ročně. 

Celkový pokles kupní síly průměrného měsíční-

ho platu v roce 2024 oproti roku 2023 dosáh-

ne měsíčně hodnoty 3577 Kč, ročně 42 935 

Kč!!! 

 

Ještě si myslíte, že titulek Nenechme se touto 

vládou okrádat a vydírat! z výzvy předsedy  

OS PHGN na první straně je populistický? 

Jak se koaliční vláda ve skutečnosti chová? 
 

● Vláda Petra Fialy koná proti zájmům občanů ČR!!! 

● Vláda prakticky zrušila možnost předčasných důchodů a zároveň je neschopná nebo  

neochotná umožnit důchody pro zaměstnance náročných profesí! 

● Vláda zavádí nemocenské pojištění! 

● Vláda omezuje zaměstnanecké benefity! 

● Vláda zdražuje pohonné hmoty i dálniční známky! 

● Vláda navyšuje daně občanům a firmám! 

● Vláda nedělá nic proti inflaci, zlodějským emisním povolenkám ani s cenami energií! 

● Vláda likviduje konkurenceschopnost průmyslu ČR! 

● Vláda likviduje zdravotnictví a školství v ČR! 

● Vláda žene občany do chudoby a pro sociální dávky! 

● Vláda zvráceně okradla ty nejzranitelnější o valorizace starobních důchodů! 

● Vláda nevede dialog se sociálními partnery! 

● Vláda nehájí zájmy ČR a jejích obyvatel v Evropské unii! 

● To vše způsobí chudnutí firem, zaměstnanců i živnostníků! Tohle přece vadí nám všem! 

 

To jsou důvody pro vyjádření nespokojeností s konáním „fialové“ vlády, to jsou důvody pro 

účast na protestní demonstraci! Nebuďme lhostejní a shromážděme se všichni 27. listopadu 

2023 ve 12:00 na náměstí Jana Palacha v Praze, abychom vyjádřili nespokojenost s koaliční 

vládou Petra Fialy. Jde o naši budoucnost, o budoucnost našich dětí. 

https://www.osphgn.cz/clanky/noviny-hornik-geolog-naftar/


 

  

 

ČMKOS vyhlásila Den protestů pod 

heslem ZA LEPŠÍ BUDOUCNOST ČR 

Toto jsou některé z hlavních důvodů pro 

Den protestů ČMKOS: 
 

● zásadní zhoršení životní úrovně zaměstnanců 

a jejich rodin 

● kroky vlády v oblasti důchodů 

● neochota vlády snížit věk odchodu do důcho-

du pro náročné profese 

●zásadní hrozba zdražení energie 

● neakceptovatelný pokles reálných mezd a 

platů za posledních mnoho let 

● dopady konsolidačního balíčku, před kterými 

jsme varovali 

 

27. 11. 2023 se uskuteční celá řada  

protestů: 
 

●  pět odborových svazů prostřednictvím vý-

stražné hodinové stávky (OS KOVO, OS DLV, 

ČMOS školství, OS SOO, Vysokoškolský odboro-

vý svaz) 

●  mnoho forem vyjádření podpory stávkujícím, 

ale také nesouhlasu s postupem současné 

vlády 

 

Obracíme se na všechny odboráře, za-

městnance a širokou veřejnost, aby se  

k našim aktivitám připojili. Jde i o vaši bu-

doucnost. 

Je třeba se ozvat. Nelze jen přihlížet. 

Usnesení mimořádného sněmu ČMKOS 

konaného 9. listopadu 2023 

 

Sněm ČMKOS bere na vědomí, 
že Rada ČMKOS na svém mimořádném jednání dne 31. října 2023 vyhlásila na 

den 27. 11. 2023 Den protestů ČMKOS Za lepší budoucnost České republiky. 

Rada ČMKOS rozhodla o ukončení stávkové pohotovosti ČMKOS k 31. 10. 

2023. 

 

Vyhlašuje  
na 27. listopadu 2023 výstražnou hodinovou stávku, do které se zapojí OS KO-

VO, OS SOO, OS DLV, OSPKOP. 

ČMOS pracovníků školství uskuteční ve svých organizacích stávku celodenní. 

Podmínky stávky stanoví konkrétní odborový svaz prostřednictvím 

příslušného orgánu odborového svazu. 

 

Schvaluje 
a) Delegování pravomoci zapojit další odborové svazy do stávky Radě ČMKOS, a 

to do 27. 11. 2023 včetně. 

b) Uspořádání protestní demonstrace „Za lepší budoucnost ČR“ v Praze dne  

27. 11. 2023. Sraz účastníků bude na náměstí Jana Palacha ve 12:00–12:30, 

ve 12:30 se uskuteční pochod na Malostranské náměstí, kde od 13.00 proběh-

nou vystoupení zástupců odborářů. 



 

  


